inde uelut muro solidaque a caute repulsa est.
qua tamen ictus erat, signatum sanguine Cycnum
uiderat et frustra fuerat gauis Achilles. 126
uulnus erat nullum; sanguis fuit ille Menoetae.
tum uero praeceps currus fremebundus ab alto
desilit et nitido securum communis hostem
euse petens parvam gladio galeamque cauari 130
cernit, at in duro laedi quoque corpore ferrum.
haud tulit ulterius, clipeoque aduersa retecti
ter quater ora uiri capulo caua tempora pulsat
cedentique sequens instat turbatque ruitque 134
attonitoque negat requiem. pauor occupat illum,
ante oculosque natant tenebrae; retroque ferenti
aueros passus medio lapis obstitit aru.
quem super impulsu resupino corpore Cycnum
ui multa uertit terraueque adflxit Achilles.
tum clipeo genibusque premens praecordia duris 140
uincula trahit galeae; quea presso subdita mento
elidunt fauces et respiramen iterque
eriunt animae. uictum spoliare parabat;
arma relicta uidet. corpus deus aequoris albam
contulit in uolucrum, cuius modo nomen habebat.
Hic labor, haec requiem multorum pugna dierum
attulit et positis pars utraque substitit armis. 147
dumque uigil Phrygios seruat custodia muros
festu dies aderat, qua Cyeni uictor Achilles
Pallada mactatae placabat sanguine vaccae.
cuius nt inposuit prosecta calentibus aris
et dis acceptus penetravit in aethera nidor,
sacra tulere suam, pars est data cetera mensis.
discubueru toris proceres et corpora tosta 155
carne replent uinoque leuant curasque sitimique.
non illos citharae, non illos carmina uocum
longane multifori delectat tibia buxi,
sed noctem sermone trahunt, uirtusque loquendi
materia est. pugnam referunt hostisque suamque,
inque uices adita atque exhausta pericula saepe 161
commemorare iuuat. quid enim loqueretur Achilles
aut quid apud magnum potius loquerentur Achille?
proxima praecipue domito uictoria Cyeno
in sermone fuit. usum mirabile cunctis, 165
quod iuueni corpus nullo penetrabile telo
inuictumque a uulnere erat ferrumque terebat.
hoc ipse Aeacides, hoc mirabantur Achiuui,
cum sic Nestor ait: 'uestro fuit unicus aeuo
contemptor ferri nulloque forabilis ictu 170
Cynus. at ipse olim patientem uulnera mille
corpore non laeso Perrhaebum Caenea uidi,
Caenea Perrhaebum, qui factis inclitus Othrym
incoluit; quoque id mirum magis esset in illo,
femina natus erat.' monstri nouitate mouentur 175
quisquis adest, narretque rogant. quos inter Achilles:
'dic age, nam cunctis eadem est audire uoluntas,
o facunde senex, aeuī prudentia nostri,
quis fuerit Caeneus, cur in contraria uersus,
qua tibi militia, cuius certamine pugnae 180
cognitus, a quo sit uictus, si uictus ab ullo est.'
tum senior: 'quamus obstet mihi tarda uetustas
multaque me fugiant primis spectata sub annis,
plura tamen memini. nec quae magis haereat ulla
pectore res nostro est inter bellique domique 185
acta tot. ac siquem potuit spatiosa senectus
spectatorem operum multorum reddere, uixi
annos bis centum; nunc tertia uiuit aetas.
clara decore fuit proles Elateia Caenis,